CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          DE 2012

(Do Sr. FLAVIANO MELO)

Solicita informações à Ministra do
Planejamento Orçamento e Gestão Miriam

Belchior, acerca dos Contratos de
Financiamentos firmados com o Banco

Nacional de Desenvolvimento Econômico e
Social - BNDES para o financiamento de
projetos governamentais com o Governo do

Estado do Acre a partir de 1999.

           Senhor Presidente,

                        Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e no art. 115,
inciso I combinado com o art. 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado à Ministra do Planejamento Orçamento
e Gestão Miriam Belchior, pedido de informações acerca dos Contratos firmados com o

Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social-BNDES para o financiamento
de projetos governamentais com o Governo do Estado do Acre a partir de 1999.  Solicito
também, que para cada contrato de financiamento, sejam informados os projetos

apoiados, seus objetivos e metas, bem como os investimentos por cada ação ou obra de
infra-estrutura, edificações, equipamentos etc., detalhando seus valores, metragens, o

público atendido, o cronograma, os percentuais executados e a executar e os quadros de
usos e fontes. No caso de financiamentos para modernização de gestão, solicito que sejam
informados os planos de modernização, seus objetivos, as diretrizes e ações, os

investimentos por item apoiado, as metas, os itens executados e a executar e os quadros
de usos e fontes. No caso de projetos em fase de contratação, requeiro as mesmas

informações solicitadas para os Contratos já financiados.  Solicito ainda para cada
contrato de financiamento o valor, a taxa de juros e data de início de pagamento.

JUSTIFICAÇÃO

             Na última década, os governantes estaduais têm anunciado inúmeros
investimentos a serem realizados no Estado do Acre com recursos do Banco Nacional de

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Desenvolvimento Econômico e Social-BNDES, visando o Desenvolvimento Sustentável
do Estado.

      Dessa forma, dado os montantes desses investimentos e a dificuldade que a população
acreana tem de obter informação sobre a aplicação dos recursos e os reais benefícios que

os mesmos trouxeram, faz-se necessário que seja dada a devida transparência e
conhecimento à população de todos os investimentos realizados e a serem realizados bem

como a divulgação das metas atingidas pelos Programas Financiados.

Sala das Sessões, em      de julho de 2012.

Deputado Flaviano Melo

                                                               PMDB/AC